nulla

nullares potest impedire: propterea quod omnes naturas ipsa cohibet, et continet. Quocirca necesse est esse illum quartum, et altissimum gradum, quo nulla uis possit accedere. is autem gradus est in quo rerū omnium natura ponitur: quæ quoniam talis est, ut præsit omnibus, et eā nulla res possit impedire, necesse est intelligentem esse mundum, et quidem etiam sapientem. Quid autē est inscitius, quam aut eam naturam, quæ omnes res sit complexa, non optimam dici: aut, cum sit optima, non primum animantem esse, deinde rationis, et consilij compotem, postremo sapientem? Qui enim aliter potest esse optima? Neq; enim si stirpium similis sit, aut etiam bestiarum optima putanda sit potius, quam deterrima: nec uero, si rationis particeps sit, nec sit tamen a principio sapiens, non sit deterior mundi potius, quam humana conditio. Homo enim sapiens fieri potest: mūdus autem, si in æterno præteriti temporis spatio suit insapiens, numquam profecto sapientiam consequetur. ita erit homine deterior. quod quoniam absurdum est, et sapiens a principio mundus, et deus habendus est. neque enim est quidquam aliud præter mundum, cui nihil absit, quodque undique aptum, atq; perfectum, expletumque sit omnibus suis numeris, et partibus. scite enim Chrysippus, ut clypei caussa inuolucrum, uaginam autem gladij, sic præter mundum cetera omnia aliorum caussa esse generata: ut eas fruges, atque fructus quos terra gignit, animantium caussa, animantes autem hominum, ut eorum uehendi caussa, arandi bouem, uenandi, et custodiendi causam: ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum, et imitandum, nullo modo perfectus, sed quædā particula perfecti. Sed mūdus, quoniam omnia complexus est, nec est quidquam quod non insit in eo, perfectus undique est.

est. Quid igitur potest ei deesse , quod est optimum & nihil autem est mente, & ratione melius : ergo haec mundo deesse non possunt. Bene igitur idem Crisippus, qui similitudines adiungens, omnia in perfectis, & maturis docet esse meliora; ut in equo , quam in equulo; in cane , quam in cattulo; in uiro, quam in pueru. Item quod in omni mundo optimum sit, id in perfecto aliquo , atque absoluto esse debeare. est autem mundo nihil perfectius ; nihil uirtute melius. igitur mundi est propria uirtus. Nec uero hominis natura perfecta est : & efficitur tamen in homine uirtus. quanto igitur in mundo facilius est ergo in eo uirtus. Sapiens igitur est, & propterea deus. Atq; hac mundi diuinitate perspecta , tribuenda est sideribus eadem diuinitas : * que ex nobilissima, purissimaque aetheris parte gignuntur. neque ulla præterea sunt admista natura, totaque sunt calida, atque perlucida, ut ea quoque rectissime, & animantia esse, & sentire, atque intelligere dicantur. Atque ea quidē tota esse ignea duorum sensuum testimonio confirmari Cleanthes putat, tactus, & oculorum. Nam solis cādor illius prior est quam ullus ignis, qui ppe qui immenso mundo tam lange lateque colluccat: & is eius tactus est, non ut te pes faciat solum, sed etiam saepe comburat: quorum neutrum faceret, nisi esset igneus. Ergo, inquit, cū sol igneus sit, Oceanique alatur humoribus, quia nullus ignis sine pastu aliquo posset permanere: necesse est, aut ei similis sit igni , quem adhibemus ad usum , atque ad uitium: aut ei , qui corporibus animantium continetur. Atque hic noster ignis, quem usus uitae requirit, confector est, & consumptor omnium: idemque quocumque inuasit, cuncta disturbat ac dissipat. Contra ille corporeus, uitalis , & salutaris omnia conseruat, alit, auget, sustinet, sensuque afficit. Negat ergo esse dubium,